autem in se balbuclat oia metalla quibus admiscentur balbutire facit et austert ab eis ductibilitate ut dicit hermes et cum in se ipso produciuntur cito scinditur et de facili. Convenit autem hoc metallum cum plumbum in hoc et neutru contrahit rubiginem: sed potius ex corruptelibus et ex scipis trahunt squalorem et sorditatem quamdam sed plumbum plusquam stagnum. Conveniunt etiam in hoc et neutru est sonor multum per se ipsum. Et causa primi quod non sunt habentia aliquem humorem calidum aquae vel valde paucum acutum qui corrumperat terram qui est in ipsis et conuertat in rubiginem. Nam atque rubiginis non est nisi terrestre adustum. Causa autem secundum est molles et humor: quod cum percutit molle et humidum credit in sui empipedum et lo non a tota superficie expellit aerem qui est causa sonoritatis sicut in se ipso de anima ostenditur. Magis tamquam stagnum et plumbum habet sonoritatem et quod habet hunc sonum: id est que acute sonant sicut es argentum et aurum: stagnum temperat et gravat sonos eorum: et id admiscent eri in infusione capannarum. Quod autem dicit hermes in alchimicis quod stagnum propter suam nimiam siccitatem corpora quibus admiscentur frangit et ductilem manum in eis destruit: intellectus enim quo dictum est ex acuto vapore vel locura vero ipsum exiccatas habere terrestres pices que sunt in ipso quod aliter falsum esset cum videbam ipsum esse mollius multum aliquid metallis. Dicunt autem stagnum solum cito poterere et plumbum manere et crescere sub diuina et in terra crescere et probabile ego iudico: quod cum experimentis conuenire videtur. Huius igitur causa est que in celo et mundo assignata est: causa enim corruptionis elementorum est et elementa mouent ad se invenient: et cum non sint ligatura mixtione: tunc uniuersaque elementorum euadit ab altero. Nam autem dictum est male esse mixtum stagnum: et id cum igne debilitatur et a loco sue generationis remouetur citius aliquid metallis corruptum. Plumbum autem grossum est valde in suba sua et de roribus et pluvias ibi hunc humorum paulatim mineralm facit et ad se conuertit: et id per diuturnitez temporis incrementum capit aliquando. Inuenitur autem stagnum duplex: durus et siccius quod venit de anglia sive britannia et mollius aliquatenus quod in germanie partibus habundanter inuenit. Hec igitur de natura stagni a nobis dicta sufficiat.

Lapl. v. de na et complexione argenti.

Argento autem post hoc dicemus eo quod in complexione est aliqd videtur conuenire dictis metallis: cum autem nos non sciamus quod possit nam nisi sciamus ex quibus et quot et qualiter componitur ideo nos de argenti non inuestigare. Nos autem per auctorita iuris certissimatis sumus quod argentum vivum in compositione argenti venit quod sibi colorum eius colorat et habet accidentia illius quod liquefacit: tunc enim non adharet tangenti nec descendit in superficie una neque oino diffundit ut aqua vel oleum vel vinum vel aliis liquore. Hec autem tria primi argento uiuo videmus inesse. Si igitur argento liquefacto ista conueniunt ideo hoc sit gratia argenti vivi quod venit in compositione subiecto ipsius. Cum autem splendidissimum sit argentum fulgens in albedine et bene polibile: ideo quod habet etiam similitudinem argenti vivi et quodlibet quod ex sua complexione est humidum et per ignem liquabilem habet tres humores sicut et viventia plate et aisia quoque quod est vivus crassus et indi-

gestus est et enatas sicut pinguis sicut adeps vel oleum et hic facit res inflamabiles. Altius autem est sicut flegmaticus humectans partes recte et non generans vel augens. Tertius est radicalis essentialibus partibus rei imbibitus quod ex ipso partes essentiales recte constat et per ipsum augent et nutrunt. Argentum autem inuenimus durum et secum. Oportet igitur quod ab humoribus duobus superfluis sit mulum emundatum et subtilitas tertiarum facit optimam ipsius comixtionem. Cum autem ideo argenteum odor sentit sulphuratus ideo igitur de suba et qualitate huius sulphuris habet hunc et ideo sulphuris fermentatio est et digone ad species metalli: et de suba quod est hunc parum per quod etiam non colorat ipsum sulphurum: sed de virtute et qualitate multum accipit a sulphure quod calore eius plenum primum est in eo humidum dupliciter de quo diximus et tertium cum terro subtili optime est comixtum. Calor enim sulphuris et vapor et maxime sulphuris bene mundatur et sublimati dealbat optimus et digesto subtiliat et optimus et fortissime comiscetur: quando etiam a sulphuris suba duo extranei humores artificio et ingenio nature purgari sunt hoc enim artificium omni arte certius et subtilius est: et ideo certissimum tunc hunc effectum. Tunc igitur habens naturam argenti vivi etiam est metallum ex purissimo argento vivo colore depurati sulphuris ad speciem splendidae deducitur: et ideo necessario album et sulphurum quod autem sicut dictum est exiccatum sit ostendit hoc quod tunulum est sonor: valde quod non esset si esset superflua iste etiam humiditate. Nec autem digestio dat ei potentiam ad actum quem agit: inuenit enim in effectu frigidum propter argenti vivi abundantiam que est in ipso: sed propter suum humidum optimam digestionem et subtilitationem est quod constitutum speciebus aliquibus vel etiam comixtum valeret spiritualibus et precipue per tremorem cordium. Sed admirabile est quod supra diximus quod inclusus in hac specie incallit inservit molle sub terra sicut spissae pulces cuius procerus causa est abundantia argenti vivi quod sicut in locis illis et cum ex humoribus tertius separatus est in compositione argenti tunc aliquid duo circa ipsum in sordiditate materie remanent et hec albedo molles glandulosa significans nihil de superfluo indigesto in natura argenti esse assumptum propter quod in igne positum statim evaporat in naturale humidum dum mollescit et constare incipit humidum quod est de suba argenti positius ad aerem infrigidatum coagulat et est argenteum et litargirum illius argenti humidus precombinatus valet litargirus ad elisir album in alchimicis: quod litargirus hoc est de humore qui dispositionem habet ad argenteum et est aliqd ad argentum in potentiam: sicut adeps aliqd est alis. Purificatur autem argenteum in igne cum plumbum et tunc per vestimenta exalat plumbum et separat sordes ab argento sicut diximus superius. Quod autem incorporatum lapidi inuenitur tunc opus in molendino farinari et comedunt viri quod lapidum vero subam et argenteum: comedunt enim partibus et diuisis faciliter unum separatur ab altero et suba lapidum tunc non exurit argenteum. Sed et hoc non est silendum quod aliquis in theotonica inuenit est mulum tenax et secum sere depuratur et hoc duobus modis his quibus nostris accidit: uno qui deinde inuenit sicut in coluna stans sub terra et exicatur et tenax valde et flexibile: alio modo inuenit est extensus per terram sicut corde et sicut eiusdem quod natus sicut ille lud quod inuenit sicut per modum colunae. Nam autem sanguine non sicut nisi diversitas locorum erat ut vas in quo pressatur sanguis in argenteum manum pertinebat. Nam autem viscositas et crevabilitatis ipsius erat quod ideo superfluum humidum in magna parte evaporasset: tunc adhuc aliquid

vertitur qui locunditatez guttarum assumunt & si ali
quādo sunt concaua oblonga & quasi ex paruis cō/
posita hoc sit ideo q̄ in collo valis nālis vapor nec
simul conuersus est nec simul congelatus: sed pars
post partē: & ideo scđa addita est prūne & aliqui illis
duabus tertia: sicut ē sit in gnātione grandinis. Hec
vlt̄ a nobis de auri natura philice dicta sunt.

Cap. viij. de cōmīxtione ferri.

Andē aut̄ de ferro sermo habēdus ē: hoc
enī ignobilis est ceteris liquabilibus me/
tallis neq̄ est liquabile sicut cera sed pō/
liquabile mollificable. Est aut̄ cōpositio eius ex ar/
gento viuo terrestri pōderoso & luculēto & imūdo
valde: & ex sulphure imundo terrestri cuius virtus
puerit ip̄m argentū vluū in ferri spēm: & iō est sca/
brozū valde: & rubiginē de facili p̄trahit pp sulphu/
ris adustionē: & fuliginat ea q̄ tāgit & forte terrestris
suba eius sulpharīs ē atramentosa & pp hoc lima/
tura cius cōfert nigredinē incausto: & tēt̄ nō nō pur/
gat ab humore vncutioso: & iō facilis est adustionis
Huius aut̄ signū ē q̄ cū pinguedo aliqua supponit
ei sicut sepū & pix apit ip̄z: ita q̄ stagnū sup iſusū ei
dē subam eius īgredit post ciuīs īgressum ita san/
gibile efficit & postea fabricari non potest. Adustio
aut̄ terrestris sube ipsius pbatur p multā scoria que
ab ipso separatur: & maxime p hoc qd̄ frequenter vt
grana quedā nigra ī terra īnuenit. Scđm hoc igit
p̄z quare nō liquat vt alia: sed mollificat tm̄: huius
enī cā est terrestreitas ipsius: & ideo eleganter dicit
Hermes tardē liquefactiōis cām in sero efficit ni/
mia terrestreitas p̄tūm eius phibens fluxū cius: s̄
t̄ in magno igne p̄cipue sabulo & sulphure asplum
distillat & depurat. P̄ opter ouriciā ēt̄ ēt̄ sit q̄ ex ip/
so sūt īstrumēta sicut mallei & īcudes: vñ cetera p/
ducunt metallā: s̄cītas aut̄ eius facit ad fortitudi/
nem acutoz anguloz. In ipso: pp qd̄ sit īcissūm &
p̄foratiūm eoꝝ que incidi debet & p̄forari. Dicit etiā
Hermes de ipso q̄ argentū viuuū multū ocalbās sp/
sum sere ad similitudinē argēti īgredit in subam ip/
sus cū sulphuris & tartari hoc ē lapid̄ viuuū decoctiō/
ne. Sulphur. n. pp vūm adurentē que ē in eo & īma/
turitatē argentū viuuū vocat ab hermete pugil & iſi/
diator oīum metallorū. Argentū ī viuuū non p̄ma/
ner in ipso diu in igne sed fugit ab ipso sicut ex cete/
ris metallis quibus de facili cōmīscet pp naturalem
quā cū eis habet cōformitatē: nīsi per ingenium ma/
gnū sigat & retineatur: & propter hmōi fugacez hu/
miditatē quā habet vocat ip̄m Hermes seruuz fugi/
tuū. Lū igit fm̄ dīcta siccū sit & adustū h̄z opationē
q̄ s̄cīt spleni & stomacho debilitatis ex mollifica/
tiōe: & iō p̄cipit talib̄ vi bībant vnuū & aquā ī qui/
bus extīctū sit ferrū candēs. Calib̄s aut̄ nō ē alia
spēs metalli q̄ ferrū: sed ē subtilior & aquosior: pars
ferri ex sero per distillatiōnē extracta. & iō durior ē
& cōpaciōr: pp vīz ignis & pp p̄tū subtilitatē q̄ ou/
riores efficiunt q̄n vruñt. Est āt albl̄ pp malorez a
terrestreitate separationē: & cū nīmis idurat tūc scīdit
& p̄cessuz cōtinuit pp nīmīa sui desiccationē. Est āt
diversitas aq̄ ī desiccādo plus & min⁹: & iō fabri q̄/
tūt sp̄aliter aquā ī q̄ exiguat serp̄ ex q̄bus faciunt
gladios. Lū. p̄cādet & in aquā mittit iduratur eo q̄
calidū frigiditatē aque fugies ad iteriora ferri cōbu/
rit in ipso māle humidū & hmōi p̄sumptōe magis &
magis idurat. Tantū igit dīctū sit de sero & de ce/
teris metallis in spāli & ī cōi.